Prouocarunt olim Pelagius Augustinum, Arrius Athana-  
*sium, Ruffinus Hieronymum, Nestorius Cyrillum Alexandri-*  
*nūm, Valentini, Sabelliani, Montanistæ, & innumeræ aliæ*  
*pestes Epiphanium, sed quos lacefere quietos ausi sunt, lacefis-*  
*tos nequaquam sustinere potuerunt. Nam quod illi præclarí*  
*Antistites, ardentes anteua fuerant pacis ac tranquillitatis*  
*amatores, eo postea validiores extiterunt contra infelicissima*  
*hæreticorum agmina bellatores. Da occasionem sapienti, &*  
*sapientior apparebit. Cneribus obducta scintilla dormiscere*  
*videtur, & languescere; si flatibus urgeatur, gliscit, adoles-*  
*cit, & magnum saxe glomeratur in incendium. Quorsum ista,*  
*dicit aliquis. Rem accipite. Suos intra nidum pullos fouit per*  
*hoc*

iii.

Prouer. 9.  
Occasio  
dum abest  
torpēt in-  
genia.

212.

hoc triennium Philosophia. Auidoribus primum epulis aliis  
Dialecticis suanioribus deinde ferculis Physica enutriuit; iu-  
tundissimistandem pabulis Metaphysica saginavit. Quid vi-  
trum, quid neuorum generosæ proles collegisset, æquum e-  
rat, ut experiri aggredieretur parens officiosa. Dat occasionem  
sapienti, seu potius sapientiæ Candidatis, ut qui haec tenus intra  
priuata gymnasia literarum fuerant studiosi, iam studiosiores  
publico in theatro videantur. Magna profectio se offert alum-  
**Aristoteles**  
**vigiliae.**  
nis sapientiæ magna se offert occasio ostendandi, quam toto  
triennio Philosophiam compararunt. Hæc sapientissimorum  
hominum frequentia allicit ad dicendum: hic æquissimorum  
iudicium congressus excitat ad pugnandum: hoc philosophici  
certaminis stadium vrget stimulat, & accedit ad conflictus  
alacriori animo subeund s. Lapis est, quem hæc non mouent:  
ferro durior & adamante, quem hæc non flectunt: dignus, qui  
à Philosophiæ castris exauctoretur, qui dum tanta se dat rei be-  
ne gerendæ opportunitas, non gestit, non exilit, non irruit in  
certamen Ergo Philosophiæ candidati vires sumite, ingenia  
excolice, animos in pugnas integrate. Adeit occasio, Philoso-  
phiæ, quam per holce annos coluisti, inculcanda. Lapis hic  
dormire vetat, pungit ac vellet dormitantes. Ferunt Aristotelem  
Philosophiæ parentem solitum se tradere in quiete ap-  
prehenso lapis, pronaque manu in subiectam peluim: ut cum  
sopor paullatum se effunderet in attus, fluentibus digitis podus  
elaberetur; editoque litrepitu dormire aggredientem ad repe-  
tendum studium excaret Ille lapis Aristotelem excitabat hic  
lapis Aristotelis exciteret auditores. Ut qui haec tenus diligentes,  
& curiosi extiterunt, deinceps diligentiores, & curiosiores o-  
mnium, qui adsunt, calculis censeantur.

## O R A T I O XXVII.

*Philosophiæ mensas Auditor indicit.*

**212.** **Discrimen**  
**inter sa-**  
**pietatem,** &  
**voluptatem**  
**coniuia.**

Quantum sit inter sapientiæ, & voluptatis coniuia discrimen, nemo est, qui si animum diligenter appellat, facile non agnoscat. Nam voluptas eum exhibet hominibus fercu-  
lorum apparatus, qui corpus prægrauat, rationem impedit, totum animum vitij pronum efficit ac procluem. Sapientia eas suis alumnis epularum delicias proponit, quæ sensus reficiunt, mentem acuant, tumultuanres in pectore vitiorum tur-  
binis serenant. Vt insque rei illustra nobis superesse poterat,

tam ex sacris, quam ex profanis annalibus exempla. Sed in voluptatis conuiuijs nihil moror. Faceant illa suis cum luceonibus, quos non tam recreant, quam macerant; non tam vegetat, quam hebetant; non tam exhilarant, quam excæcant. Tuis ò sapientia in conuiuijs libentior oratio conquiescit; quibus corpora non deprimuntur, sed eriguntur: sensus non hebescunt, sed splendescunt; animi non vitiantur, sed expiantur.

Quantum igitur ex conuiuio sapientia rationi acumen oritur, senex ille Isaacus non tam verbis, quam factis testatus est. Cum enim filio, quem primo loco genuit, extremam felicitatem precari vellet, eumque de omnibus, quæ per annorum seriem consequentium, euoluenda essent, præmonere. Quid fecisse existimatis? An meditabundus arcanis sese abdidit in recessum? An legendis antiquitatibus historijs incubuit, ex quibus posteritatis euentus præfigiret? An ad mentis aciem acrius intendendam, externos à suis operationibus sensus auocavit, & in solo animi intuitu defixus conquevit? Aliam profectò diuinno afflatus Spiritu iniit rationem. *Affer, inquit, pulmentum, ut Ge. 17. 4. comedam.* Nouum planè consilium, & inauditum! Nescis sanctissime heros, & sapientissime, nescis, ferculis obtundi sensus, ingenium obstupescere, animi vires heberari? Nescire hoc non potes, quod nemo nescit. Ignoras tibi modo necessariam esse acutiorem mentis aciem, vt possis vera filijs bona impertiri, vt queas tanquam ex alta specula in omnem posteritatem prudere, vt valeas rerum euentus inaccessa plane caligine involutes explicare? Ignorare hoc non potes, quod nemo, quantumvis signarus sit, ignorat. Quid ergo cùm ingenio indiges, conuiuum postulas? Perdis ingenium, si conuiuio gaudes: famem integrum, si non seruas, acumen ingenij non seruabis. Absit, m:hi videtur respondere longævus senex, non his epulis animorum acies crastescit; non his pabulis ingeñiorum vbertas emollitur. Nequaquam rationis lumina his saporibus sopiuntur. Id profectò ex voluptatis conuiuio consequetur: conuiuum enim voluptatis est conuiuum rationis. Meum tamen non voluptatis est, sed sapientia condimentum. Voluptarijs conuiuijs animus pariter cum corpore extrahescit: conuiuijs tamen philosophicis in corpore senescente, & marcescente, reuiuiscere animus videtur, & iuuenescere. Ita planè est. Quare anniversarium hodierno die conuiuum suis alumnis Philosophia proponit, & instaurat tam amplum, vt nullum delestantem excludat: tam suave, vt nullum fastidium admittat; tam splendidum, vt conuiuas omnes veritatis splendore illustret; nullas umbras falsitatis inter veros conuiuatores serperet patatur. His mensis si quis audie accubuerit; neque propter saturis.

saturitatem famem sentiet, neque propter suavitatem fastidium sustinebit. Magis à fastidio exulabit, quam famelicus: magis à fame, quam fastidiosus. His epulis, qui se expleuerit, tantum abierit, ut terrenæ contagionis vitj obtutatur, ut potius ad sublimiora virtutum fastigia excitetur.

## ORATIO XXVIII.

*Ad suos Philosophie Candidatos post coniuiales theses.*

215. **F**eliciter optimi Cädidati, feliciter pugnastis, superastis; quid supereft? Ut triumphetis. Felicissime ter, & amplius felicissime. Vobisne, an mihi hanc felicitatem gratuleret? Vobis, non audeo: non quod illa exigua sit, sed quod vobis multo maior debeatur. Ergo mihi gratulor. Felicitas haec, quanta quanta est, pace dicam vestra, tota mea est. Sed inuidiam aliquam ne mihi onerem, dum mihi soli arrogo, quod vobis mecum communione est: attendite obsecro, quo iure totam hanc mihi vni tribuam felicitatem. Sunt in hodierna auctoritate & merita, & præmia. Merita, fateor ingenuæ, palam dico & latinè. Testor omnies, quotquot adsunt: Merita vestra sunt omnia. Nihil de illis in me transfero. In alienas fortunas inuolare, si in vestrorum meritorum dignitatem insilire, aut tantulam ex illis partem ad mei nominis gloriæ usurpare. Absit, ut hoc faciam. Vestra sunt merita, non inficior. Labor vester est, diligentia vestra, ingenium vestrum, honor, virtus sapientia, contentiones ad gloriam, studia ad probitatem, exempla ad reordinationem posteriorum, vestra sunt omnia. Fateor, ita est. Nullam ego partem vestrorum mihi possum tribuere meritorū. Vos soli ad pugnam exiuitis, vos soli victoriam reportatis, vos soli de hostibus triumphastis. Inuidus sane essem, si tantum laudum aliquam partem, quamvis minimam, vobis detrahere voluissem. Vestra sunt merita, vestra sunt. Sed præmia quorum sunt, quorum sunt trophæa, quorum est laurea, & adorea? Præmia, id quoque fateor; præmia vobis debentur, vobis petuntur, vobis donantur, vobis summo iure donata esse festiuo plausu & gratulatione totius Academiae perhibentur.

216.

Date mihi tamen hanc veniam. Præmia mea quoque sunt. Vestrum omnium coronis hodierna die incedo coronatus. Ecce mihi se offert egregius forma iuuenis, qui olim Pathmæo vati, cum diuina altius contemplaretur, augustiori habitu, quam

quam humano se obiecit. Cernitis in capite eius diademata multa? Christus ille est, qui suorum militum coronas, quas pugnando meruerunt, sibi proprias fecit adiuuando. Ego ne ut audeam vestras mihi coronas eodem nomine usurpare, quo Christus suorum sibi Martyrum coronas usurpauit. Nequam mihi credite.

*Non ea vis animo, nec tanta superbia cordi est.*

Virgil.

Martyrum ille Dux & Imperator, Martyrum sibi vendicat coronas; quia docet manus eorum ad prælium, & digitos eorum ad bellum, ut bene cecinit Psalmographus. Adest prælanti, intentit arcus, collimat sagittas, dirigit plagas, firmat pectora, roborat vestigia, tenet, munit, circuit, tuetur, ac denique, ut egregie Cyprianus, pugnat & vincit in Martyribus, & in eodem Cyprian. agone coronat pariter & coronatur. Ego simile vobis obsequium nunquam præstisti. Emisi quidem vos in arenam, in periculum, in congressum; sed vobis non interfui præliator. Imo retraxi pedem, terga verti, dimisi solos, & vix è sublimi actuto loco pet transennam præliorum vestrorum adfui spectator; quo igitur meo iure, quo meo merito vestras mihi tribuo coronas? Attendite, quo spectem; si vis examinetur, Coronæ vestræ sunt; si meus in vos animus attendatur, meæ. Nam vestris pulorum Praebonis ita lætor, vestris honoribus ita afficior, vestris laureis ceptoris sunt ita nobilior, vestris præmiis ita locupletor; ac si hæc omnia corona meum in decus verterentur, meum in honorem accumularentur, meam in laudem sponte fluenter, meam in gloriam patiter caderent, & coronam. Enimvero vos victoram reportatis, ego vinco. Vos coronas meruistis, ego coronor. Vos triumphos celebratis, ego triumpho. Crescite feliciter, ut cœpistis, crescite. Augete victorias, multiplicate coronas, triumphos accumulare; & si me feliciorem indies reddere exoptatis, curate, ut efficiamini indies feliciores.

---

*Pro sequentibus oratiunculis.*

**A R G V M E N T V M.**

En oratiuncule, quibus Noster, veluti gradibus ad Theologie Doctoratum ascendit. Breues sunt (hæc Eborensibus norma,) sed non leues: pretium parit aliquando breuitas, gemmas credo magni ponderis inclusas auro. Addit pretium & operis solertia, & artificis modestia. Si vtrumque venale foret, nullus non emeret.

*Mendoza & Viridianum.*

P P

O R A-

## ORATIO XXIX.

Proformatura sua.

<sup>217.</sup> **Honorum postulatio.** **Chrysost.**

**H**Onores in publico theatro postulare non debent, etiam qui merentur. Duo illi non solum ab eodem coetui, sed etiam ab eodem satu germani Iacobus & Ioannes magnis virtutum meritis ad primas in celo cathedras adspirabant: adduci tamen nunquam potuerunt, ut eas palam, & in luce, & in oculis hominum ambirent. Tempus captant, quo Magister & Seruator hominum à vulgo in recessum abderetur: tunc secreto, procul ab arbitris, & cum nulli suis precibus adessent aucupes, adeunt, adorant, & precantur. Quorsum ea cautio, inquit Chrysostomus? Certe erubescant petere inter homines, quod inter homines desiderabant possidere. Hæc si ita sunt, quo me impellis, Eborensis Academia? Publicos ut in publico confessu honores petam? ruborem mihi ut faciam? ruinam mihi ut moliar? inanis audum gloriae ut me prodam? honori potius ut consulam, quam pudori? ambitio affatu iudicium animos ut excantem, quo illorum in me suffragia conferantur? Absit, pace tua dicam, absit, ut hoc faciam. Trahe, retrahereque, quo lubet, sequar: hoc me nunquam indues in consilium, ut publicus orator sim honorum, quorum publicus esse deberem recusator. Nam si illos, qui magnis virtutum meritis fulciuntur, ab honoribus palam exigendis modestia remoratur: que me aget intempesies ad honores, qui mihi non debentur, ambitiose aucupandos?

<sup>218.</sup> **Humilis** **Heb. 9. 24.**

Cæterum ne à maiorum resiliam institutis, & ne dum modestia laudem sectari cupio, labem contrahere videar in tollentia: Christi hono eam inire iuuat precandi rationem, quam magister hominum <sup>et</sup> postulatio Christus non solum docere voluit, sed exercere: qui non loquendo, sed apprendo precabatur. *Introluit*, inquit Paulus, *in celum*, *v: appareat*; seu, ut magni utri interpretamento Aquinatis, *ut orei*; eius enim orare, fuit, hominem se Deo presentare: tacitus petebat, tacitus impetrabat, non insistendo precibus, sed paternis se oculis sistendo. Hanc ego si orandi viam sequar, credo, neque in petendis honoribus ambitiosus esse videar, neque in reficiendis fastidiosus. Quare preces non affero, sed me offero: promptiorem vobis ad parendum, quam vos mihi esse possitis ad imperandum. Facite, quod libuerit, certo scio, quod maiora meis meritis, non minora vestris animis facietis.

\*\*

## ORATIO XXX.

Pro Licentiatus sui gradu.

**S**Antissimi quondam heroës magna à Deo beneficia peti- 219.  
stuti, nulla sua merita interponebant; sed sola accepta à Deo *Consuetudo*  
beneficia memorabant; perinde ac si vellent beneficiis acceptis *Sanctorū in-*  
*emere accipienda, planeq; sentirent, nullum Deo esse posse à Deo benefi-*  
*cacius argumentum ad noua beneficia conferenda, quam cūs petendis.*  
meminisse collatorum, neque sibi opus esse validiori prece ad  
futura impetranda, quam praterita retulisse. Acturus mihi vi-  
deor ē re mea, si quo pacto veteres illi sanctitatis antistites ad  
Deum precaturi accedebant; ita & nunc adueniam precator.  
Quare mea non vendito merita, quæ scio quam sint exigua,  
ac prope nulla; vestra commemorabo beneficia, quæ in me ve-  
num antehabitis actionibus contulisti, audiendo bēguole,  
arguendo subtiliter, patrocinando feliciter; ac denique vestris  
suffragiis tanquam gemmulis candidis meas actiones confi-  
gnando. Præstata mihi à vobis beneficia ad maiora speranda  
me inuitant, ad maiora largienda vos impellant, vt cum mi-  
hi lauream imponatis, vestra potius munera, quam mea meri-  
ta coronetis.

## ORATIO XXXI.

Pro Vesperis suis.

**M**onstrosa res est, inquit D. Bernardus ad Eugenium, 220.  
*gradus summus, & animus infimus; sedes prima & vita Bernar-*  
*dia; lingua magniloqua, & manus otiosa; sermo multus, & fru-*  
*ctus nullus; vultus grauis, & actus leuis; ingens auctoritas, &*  
*nutans stabilitas. Dignum plane tanto sapientia & sanctitatis*  
antistite oraculum. Sed reliquis oraculi partibus supersedeo, vt  
prioribus insistam. *Monstrosa res est, gradus summus, & animus*  
*infimus. Gradus summus ille est, ad quem Doctores euehun-*  
*tur, ex quo tanquam ex altissima specula terrena despiciunt,*  
*coelestia contemplantur: animus infimus ille est, qui huma-*  
*næ gloriola adhærescit, & tanquam vile mancipium popula-*  
*res plausus vndeque aucupatur. Quid ergo monstri similius es-*  
*se potest, quam diuina contemplari, & terrenis inhætere, vagari*

cælo, & solo repere; dominari astris, & cupiditatibus seruire; denique gradum habere summum, & animum gestare infinitum; Monstrum p[er]anc Lernæo sauius, Cretico, & Colchico truculentius. Monstroſa res est, gradus summus & animus infinitus.

221.  
Vesperiarū  
actio humi-  
sedendo agi-  
tur.

Ne quod simile portentum in sapientiæ theatris grassaretur, sapientissimè à maioribus nostris consultum est, vt qui in summo gradu sapientiæ collocandi essent, degeneres animos, non afferrent; & qui multis actionibus sui acumen ingenij prodidissent, vnicā saltem actione sui probitatem animi testarentur; vnicā, inquam, eō fortasse ad probandum efficaciori, quod priores actiones subtiliter argumentando transfigantur, hæc autem humiliter sedendo, humili celebretur. In quam legem, si vnuquam aliás, nunc vel maximè aliqua dispensatio conueniret, cum sapientissimi Patris & probitas & religio, & humanæ gloriæ contemptus, nobis luce clarius meridiana splendescat. Verum ne quid intentatum prætermittas, & vt per omnem versatus aleam lauream consequaris: præbe te humilitatis spectaculum, Deo quidem, vt seruias, Angelis vt placeas, hominibus vt præluceas ad virtutem, sicut hactenus ad sapientiam præluxisti, & in posterum prælucebis. Adsunt virtutis tuae non solum spectatores, sed etiam laudatores. Sede paullisper humili.

## O R A T I O      XXXII.

*Pro gradu Doctoratus sui petendo.*

222.  
Danielis a.  
pud Babyl-  
lorios au-  
ctoritas.

**D**aniel quondam singularia doctrinæ monumenta apud Babylonios collocavit. Nam duplicem illius prouinciæ Tyrannum de rebus futuris monuit, de diuinis oraculis instruxit, de omnibus, quæ illis ad salutem necessaria videbantur, eruditus. Priori quidem somnium de immani illo Colosso patefecit: posteriori ænigma nullis peruum OEdipis enodauit. Reges tanti Vatis sapientiam admirati donis inuitant, munieribus alliciunt, omnibus certatum excolete, & expolire nituntur ornamenti. *Quid* verò Daniel? Rem effecit ipsis quoque in somnijs, ipsis etiam ænigmatibus, quæ expedituit, mihi difficiliorem explicatu. Nam munera à Nabuchodonosore, oblata libens accepit: oblata verò à Balthasar seuerus repudiavit. Quorsum spectauerit hoc consilium, audire potius vellem ex vestro ingenio, quam ex meo enarrare. Multos adiij, consului non paucos: multa omnes artificiosè commentantur.

Vnus

Vnus tamen mihi videtur præ cæteris rem leuiter innuisse, si non palam expressisse Theodoretus. Balthasar ita honorare Theodor. volebat Danielem, vt omnia sua munera uno sisterent in Daniel, neque in aliorum vtilitatem funderentur. Contra vero Nabuchodonosor Danielem ijs volebat muneribus cumulare, quæ non illius tantum in sinu clausa obsolescerent; sed in publicam multorum vtilitatem fusâ redundarent. Quid ergo diuinæ Vates? Honores sibi vni tantum impertitos abiurauit, honores sibi cum alijs communicandos amplexus est. O factum bene! Vtinam cuius sapientiam imitari neque, O eius hoc vnum factum mihi proponam imitandum?